
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ  

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ  
 

Принято на заседании Думы 26 сентября 2014 года 

№ 568-V ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

городской Думы от 28.02.2006  

№ 575-III ГД «Об утверждении 

Положения о порядке 

установления тарифов на услуги 

(работы), предоставляемые 

(выполняемые) муниципальными 

предприятиями и учреждениями  

на территории города» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции от 21.07.2014), Уставом муниципального 

образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, в целях совершенствования порядка установления тарифов 

на услуги (работы) муниципальных организаций Дума города РЕШИЛА: 

 

Внести в решение городской Думы от 28.02.2006 № 575-III ГД  

«Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги 

(работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями 

и учреждениями на территории города» (в редакции от 27.09.2012  

№ 235-V ДГ) изменения согласно приложению. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ С.А. Бондаренко 

 

«01» октября 2014 г. 

Глава города 

 

_______________ Д.В. Попов 

 

«02» октября 2014 г. 

consultantplus://offline/ref=F390E41FA29A20035ED785559B69AC42015380B46874887E08813C1BF1E47F65B98BA64278BEF61Ec5L7H


2 

 

Приложение  

к решению Думы города  

от 02.10.2014 № 568-V ДГ 

 

Изменения 

в решение городской Думы от 28.02.2006 № 575-III ГД «Об утверждении 

Положения о порядке установления тарифов на услуги (работы), 

предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями 

и учреждениями на территории города» 

 

1. Пункт 1 части 3 статьи 2 Положения о порядке установления 

тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) 

муниципальными предприятиями и учреждениями на территории города, 

утверждённого решением городской Думы от 28.02.2006 № 575-III ГД  

(далее – Положение), изложить в следующей редакции: 

«1) установление фиксированных и (или) предельных тарифов 

(максимальных или минимальных)». 

2. Часть 4 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:  

«4. Методами установления тарифов на услуги субъекта 

ценообразования являются: 

1) метод экономически обоснованных расходов; 

2) метод индексации тарифов; 

3) метод сравнения аналогов. 

Основным методом установления тарифов является метод 

экономически обоснованных расходов, при котором тарифы рассчитываются 

на основе размера необходимой выручки субъекта ценообразования  

от реализации каждого вида услуг (работ) и расчётного объёма производства 

соответствующего вида услуг (работ) либо на основе нормативных затрат  

на оказание каждого вида услуг (работ) и нормативной (расчётной) прибыли. 

Дополнительными методами установления тарифов являются: 

1) метод индексации тарифов, в соответствии с которым тарифы, 

установленные в предшествующий период с использованием метода 

экономически обоснованных расходов, меняются с учётом индексов-

дефляторов; 

2) метод сравнения аналогов, который применяется при установлении 

тарифов на услуги (работы) субъекта ценообразования, осуществляющего 

регулируемую деятельность в условиях, сопоставимых с осуществлением 

аналогичной деятельности другими организациями, при соблюдении 

определённых технических параметров. Метод сравнения аналогов 

применяется при невозможности использования методов экономически 

обоснованных расходов и индексации тарифов».     

3. Часть 1 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Установление тарифов на услуги (работы) муниципальных 

предприятий и учреждений производится Администрацией города  



3 

 

на основании документов, предоставляемых субъектами ценообразования  

в соответствии с планами-графиками, утверждаемыми муниципальными 

правовыми актами Администрации города». 

4. Часть 5 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«5. Администрация города принимает муниципальные правовые акты, 

регламентирующие порядок формирования и процедуру установления 

тарифов на услуги (работы) субъектов ценообразования, а также перечень 

необходимых документов для проведения экспертизы тарифов». 

5. Абзац второй части 6 статьи 3 Положения изложить  

в следующей редакции: 

«Персональную ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в документах, предоставляемых для установления тарифов,  

а также за своевременность их предоставления несут должностные лица 

субъектов ценообразования в соответствии с частью 4 статьи 5 настоящего 

Положения». 

6. Часть 7 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«7. Тарифы действуют не менее 12 месяцев с момента вступления  

в силу. Срок действия тарифов определяется муниципальными правовыми 

актами Администрации города». 

7. Часть 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Тарифы могут быть изменены досрочно (но не чаще одного раза  

в год)». 

8. Часть 2 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. При установлении предельных максимальных тарифов субъекты 

ценообразования обязаны оказывать услуги (выполнять работы) по тарифам 

не выше установленной предельной величины, а в случае установления 

предельных минимальных тарифов – не ниже установленной предельной 

величины».  

9. Часть 3 статьи 5 Положения дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:  

«3. Порядок осуществления контроля за соблюдением субъектами 

ценообразования муниципальных нормативных правовых актов  

об установлении тарифов утверждается муниципальным правовым актом 

Администрации города». 

 


	Решение Думы города
	Приложение к решению Думы города

